Neas cardinalis Senensis archiepo Saltzbur-  
genſi. S. P. D. Nicolaus creuuel capellan⁹ no-  
ſter dilectus uēturus est ad dignationē tuam:

quā rogamus in suis agendis cōmendatum habere  
 uelis. Ab eo intelliges romane curie statum: & quō  
 res Italie sese habeāt: itaq; nō est opus de his aliqd  
 scribamus. Nō sumus imemores beneficioꝝ que a  
 dignatione tua percepimus dum in Germania esse  
 mus: & quō in Saltzburga sepius a dignatione tua  
 gratanter accepti & honorati fuimus: ob quaz rem  
 erit nobis semper cura: ut tibi & ecclesie tue pro no  
 stra pōssibilitate uicem rependamus. Insuper quia  
 duo sunt in tuā curia nobis a longo tēpore dilecti:  
 Iohānes lanuterbachius: & Iohānes troster uiri bo  
 ni & fidelissimi: eos dignatiōi tue quoad possum⁹  
 efficimus cōmendatos: reputaturi nobis impēsū:  
 quicquid in eoz personis boni per te collatum fue  
 rit. Datum rome Kal. augusti. Millesimo quadrin  
 gentesimo quinquagesimo septimo.

Neas cardinalis Senensis Iohanni troster. S.

P. D. Fecisti probe q̄ nobis ex Hūgaria Viē  
 naq; singula scripsisti que tunc gerebant. Au  
 diuimus inuiti illaz partiū tribulationes: uelit de⁹  
 ut tandē principes inclite domus auftrie inter se re  
 concilient. Illud autē libēter intelleximus quod de  
 epo Varadiensi uiro optimo significasti: cuius in  
 nocētia libertatē cōsecuta est. Nihil pfecto hoc tpe  
 nobis iocūdius significari poterat. tu de nobis sibi  
 oīa uera dixisti. Nam cū audiuimus capturā ei⁹ uer  
 hemēter probatissimi patris infortunio cōmoti fui  
 mus. Scripsimusq; mox regie maiestati q̄ nobis de  
 patre sincero & optime merito testificāda uideban  
 tur. Rogauimus etiā pontificē maximū: ut litteras  
 ad regē daret: quibus relaxationē episcopi peteret:

eaſq; bis obtinuimꝰ. primas per caſuales quenda  
tabellariũ miſimus. ſecundas uero per Laurentium  
Rouarellã deſtinauimus: qui nunciuſ apoſtolicꝰ ad  
regem profectus eſt: que quis tarde hinc uenerit te  
ſtimoniũ tamen prebebunt noſtre in eꝰm caritatis  
Poſtremo que ſuades fecimus. cõgratulatorias enĩ  
epiſtolas eidem epiſcopo & miſimus & mittemus:  
itaq; non eſt cur uerearis officiũ noſtrũ requiri poſ  
ſe. de rebus curie noſtre ſuperſedimus ſcribere: cuꝰ  
Nicolaus noſter creuil te cõuenturus ſit: ex quo cũ  
cõta uel minima que in Italia gerunt abũde cogno  
ſces. Reliquũ eſt ut bene ualere ſtudeas: archiepiſco  
poq; fideliter ſeruias: apud quem tua obſequia nõ  
erunt ſine premio. Nos auteꝰ ſemper tui memores  
erimus. Vale. & ſi Iacobus Letronus iſtic eſt: mille  
ei ſalutes noſtro noĩe dicitõ. Ex urbe Roma Kal.  
auguſti. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senenſis Iohanni Ianuterba  
chio. S. P. D. Ex nicolao noſtro creuil tibi a  
miciffimo cognoſces que apud nos gerunt:  
& quo nos in te animo ſumus: Nam quẽadmodũ  
te iam pridem dileximꝰ: ita & nunc amamus. Cu  
pimusq; tibi eſſe: & ſi quando aliquid pro te facere  
poſſemus nõ eſſet in nobis mora. Confidimus tibi  
bene futurũ apud archiepiſcopũ Saltzburgenſem q  
pro ſua ſingulari uirtute ſeruitiis tuis debita p̄mia  
non negabit. Vale igit̃: & nos eidem archiepiſcopo  
ita offeras: ut intelligat nos ſibi complacendi cupi  
dos eſſe. Datũ Rome Kal. auguſti. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senenſis dño de Roſis. S. P  
D. Magno merore affecerunt nos littere ami

corum quibus clarissimū & spectatissimū filius tu-  
 um Henricū diem clausisse extremū cognouimus:  
 doluimus certe illum in flore sue iuuentutis ex hac  
 luce migrasse: cū multa & pro domo tua: & pro in-  
 clito regno Bohemie facere poterat. cuius uero illud  
 molestissimū fuit q̄ senectuti tue & baculū & sola  
 men ereptū esse uidebamus. Sed cū cogitauis anix-  
 mi tui sapientiā: non dubitamus quin consolationē  
 ipse rerū mortaliū usus tibi prebeat. frequēter acci-  
 dunt hec. Sepe filii patres in morte precedunt. Ra-  
 ro est senex qui plures ex suis filiis non premiserit:  
 tolleranda sunt hec: nec dolore consiliū est ubi dor-  
 lor nihil affert presidii. Acquiescendum est diuine  
 uoluntati: omnia deus in meliorē usum cōuertit: ni-  
 hil ipse perperā: nihil temere agit. Ille sapiēs homo  
 est qui ea uult que uelle deum nouit. Nos filiū tuū  
 in eo statu: in eo tempore uocatū a deo nō ambigi-  
 mus: in quo illi melius fuit exiuisse hominē: itaq; q̄  
 uis non dubitamus magnificentiā tuam quieto esse  
 animo: & ea uelle que deus uoluit. tñ pro nostro of-  
 ficio rogamus: ut hec humana equa mente feras: &  
 quod restat cui cū reliquis filiis tuis dulciter ac sua-  
 uiter traducas: id erit nobis supra q̄ dicere possum⁹  
 acceptum. Diligimus enim summope personā tuā:  
 nec obliuioni dare possumus quāta nos caritate in  
 Viēna quondā complectebaris: & deniq; semp no-  
 bis ante oculos est humanitas illa atq; urbanitas:  
 quā nobis & Procopio rabensteyno ostendisti in  
 Crumana: uita enim nos ardenti caritate: & ut aiūt  
 euiscerata dilectione suscepisti: ut omni tēpore nos  
 & tibi & natis tuis: & his qui nascent̄ ab illis ob:

noxios esse putemus: & hoc quidem ostendemus si  
namque sese facultas obtulerit. reliqua referet Nicola  
us creuil capellanus noster dilectus: quem tue magni  
ficentie commendamus: cui tanquam nobis credentie fidem  
plenam exhibere uelis. Datum Rome Kal. augusti  
M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Ladislao regi Hun-  
garie. S. P. D. Cum superioribus diebus Iohannes  
Varadiensis episcopus apud Budam in uincula coniectus es-  
set: idcirco tuo iussu factum diceret: egre id mihi dupli-  
ci de causa fuit. Nam & presulis integerrimi ac mihi  
amicissimi infelicitati compatiebar: & honorem tuum  
pariter obnubilari dolebam: cum episcopus de tua sere-  
nitate optime meritum: & doctrina predictum singula-  
rum: tua sublimitas in carcerem retrusisse affirmaretur:  
Scriptum itaque mox excellentie tue que mihi in ea re fa-  
cienda uidebantur pro gloria tua: quemadmodum fide-  
les famuli benignis dominis suis consulere aliquando solent.  
Scriptum etiam sanctissimus dominus noster semel atque ite-  
rum. Nam qui Varadiensem pontificem & uirtute &  
nomine optime predictum intellexisset: non poterat ei  
cum indigna ferret non opitulari: nescio an hominibus lit-  
tere tuam sublimitatem adierint. illud nunc relatum est  
quod totam hanc curiam gaudio repleuit non sine preci-  
pua & ingenti laude tue sublimitatis. Nam cum episcopus  
idem non tuo motu: sed aliquo potentium impulsu  
quibus non facile resistere poteras: in captiuitatem du-  
ctus affirmaretur: Nunc illud plane dicitur quod inno-  
centem prelatum quem alieno impulsu ceperas tua spon-  
te solummodo relaxasti: ex qua re patefacta est ani-  
mi tui innata probitas: & episcopi innocentia liquefacta

Quippe sanctissimus dñs noster: totusq; cardinali-  
 um cetus rectitudinē animi tui & singularē prudē-  
 tiā magnis extollunt preconis. Ego uero qui eun-  
 dem ep̄m iam dudū uirū probatissimū esse cogno-  
 ui: eiq; singulari amicitia sum cōiunctus: nō solum  
 laudo circūsp̄ctionē & beneficentiā tuā: sed grati-  
 as quas possum tue serenitati ago pro salute homi-  
 ni mihi amicissimo restituta: intelligens nō me mi-  
 nus ea de causa glorie tue obligatura q̄ ipsum ep̄m  
 Eram etiā ante seruator sublimitatis tue multis de  
 causis obnoxius. sed accedente hoc beneficio: nihil  
 est qđ iā mihi reliq; sit quin totū qđ possū maiesta-  
 ti tue debeā. Ex Roma nonis augusti M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis electo Vratisslaviē-  
 si. S. P. D. Reuertit̄ ad partes istas dilectus ca-  
 pellanus noster Nicola9 creuil canonic9 Vra-  
 tislaviensis tibi iam pridē notus: ab eo senties que-  
 cūq; apud nos gerunt̄: & quis anim9 noster erga te  
 sit: qui & tibi & domui tue nobilissime tāto magis  
 afficimur: quāto indies patris tui frat̄e & tua erga  
 nos merita magis recolim9: itaq; nō erimus in scri-  
 bendo longiores: tantū dignationi tue Nicolaū cō-  
 mēdamus: rogātes si qua sunt que per nos tui cau-  
 sa fieri possunt: ita de nobis confidas: quēadmoduz  
 ueri amici inter se consueuerunt. Datum Rome no-  
 nis augusti. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Henrico senstlebē:  
 S. P. D. Per Nicolaum nostrum canonicum  
 Vratisslaviensem: qui uunc in Almanniam re-  
 uertitur: non putamus necessarium esse multa scri-  
 bere: ita enim repente facturus est iter: ut multi eū

precessuri sint: uisitabit enim quocumq; in loco suo  
ex more cōpatres atq; cōmatres. Nec dubitam⁹ eū  
cum ad te uenerit: quin uoluntas italicas melius re/  
ferre q̄ abdiscere ualeas: itaq; parcimus uerbis. Tā  
tum rogamus: ut in re illa Varmiēsis ecclesie si qd  
ei cōmittendū uidetur: id pro tua prudentia facias:  
Est enim Vratislauia petiturus ut ait: & a nobis lit  
teras habebit ad ep̄um illū credētiales ut si opus  
fuerit eis uti possit. reliqua ex eo audies: quem for/  
tasse licentiātū in decretis habebis. Vale: & amicis  
nostris nos effice cōmendatos. Datū Rome nonis  
augusti. M. cccc. lvi.

Neas cardinalis Senensis Iohanni cardinali  
sancti Angeli. S. P. D. Que superioribus die/  
bus apud nos gesta sunt: ea iam per alias lit/  
teras tue dignationi significauī. Nunc subiiciā que  
secuta sunt exinde: scies quid sperandū sit: quidue ti/  
mendū cōmuni xp̄ianoy. cause. Dñs noster sanctif/  
simus nōnullam aduersus Vrsinos indignationem  
induit adeo: ut etiam nepotem suū ecclesiastice mili/  
tie ducem contra illos miserit: castrumq; sancti gre/  
gorii ab eis extorserit. Nunc cōcordia tractat̄: expe/  
ctamus exitū rei. pacēq; magnopere cupimus. Nā  
bella huic ciuitati caritatē annone nō pauam indu/  
cunt. Fuit ipse sanctissimus dñs noster his diebus  
aliquantisper egrotus: nunc diuino munere cōualu/  
it: cuius prudentia nō est dubiū: quin reipublice sa/  
lubriter cōsulat. nepotes eius qui patriarchā legatū  
in orientē sequuti fuerant: atq; ibi ob quedā malefa/  
cta cōprehensi nudiusquartus rediere utque se crie  
purgent: patriarcham criminantur. Sed dño nostro

& sacro collegio cognita est illius legati integritas  
 atq; cōstātia. nec sinistri quicq; de eo facile creditur  
 An autē nepotes ipsi culpabiles sint: ut legati nunci  
 cū tradunt: id alii inuestigent: ego & accusatores &  
 excusatores eorū equis auribus accipio. Rex Arago  
num bellū habet cōtra Genuēses acerrimū: & nunc  
 una: nunc altera pars naues in mari perdit. Sed ip̄a  
Genua miro modo afflicta est: que non regis tātū:  
 sed etiā suorū exulū armis premit. Perinus dux eius  
 magno uir animo & māu promptissimus miserōs  
 ciues territat: qui se nō alio modo q̄ morte imperiū  
 positurū affirmat: & nunc hunc: nunc alium ciuem  
 ad necē rapit: qui suis cōsiliis aduersat. Rex autē per  
 hos dies ut fama est: in ligno opidū Scarlinū nomie  
 in Tuscia lucratus est: si uerū est quod hodie mer-  
 catoribus scriptū ferūt. Id erat in ptāte dñi Plūba-  
 nensis: ob quā rem sunt qui arbitrant non quietū  
 regē: nisi & Plūbini dño patiat. quod si obtinuerit  
 locū habebit oportuniſsimū: unde Senenses & Flo-  
 rentinos ac Genuēses cui uelit laceſſire possit. atq;  
 utinā nō ex hoc pax italica conturbet: hoc ē Italia.  
 Que autē in Germania gerunt optime nouit digna  
 tio tua. Cupio scire ubi loeorū atq; gentiū sis: quid  
 agas q̄ bene ualeas: & que spes sit rebus agendis.  
 Sunt enim qui dignationē tuā egrotantē se reliquif  
 se affirmant: que res mihi molestissima est. Eapro-  
 pter suadeo hortor & obsecro: ut sanitatis curā ge-  
 ras: cureſq; ut aliquādo reuertaris huc letus & sol-  
 pes: quod omnes amici tui maxime cupiunt. Ego  
 uero nihil magis desidero quā te in domo tua Ro-  
 me sepe uidere & alloqui: ac pro ueteri consuetudi-

ne mansuetudine tua & benignitate perfui. Non of-  
fero me dignationi tue: aut familie tue: uel amicis  
aliquid apud summū pontificem procuraturū. Nā  
& minimū est quod possum: & dignatio tua poten-  
tissimos cardinales habet qui eius negocia fidelissi-  
me gerūt. Itaq; nō est cur mea indigeas opera: ego  
tamen quātulus sum & tuus semper fui & ero. Ex  
Roma nonis augusti. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Martino mayr. S.  
P. D. Iocunde fuerunt nobis littere tue: quas  
in causa decani Maguntini ad nos scripsisti.  
Erant in eis plures partes: quibus breuiter respon-  
debimus. Congaudes de nostra ad cardinalatuz. p-  
motione: non est ea res nobis dubia. si quidem no-  
ster honor tuus est: & hanc dignitatē non minus ti-  
bi creditam quā nobis esse equum est te arbitrari:  
quando inter nos uera est & stabiliis amicicia: que  
iubet inter amicos omnia existimari cōmunia. Quip-  
pe si quando aliquid occurrerit: in quo uel tibi: uel  
consanguineis aut amicis tuis prodesse possimus:  
ostendemus nos memores esse ueteris beniuolentie  
& dulcis usure quā simul in multis locis habuimus  
que scripserunt nobis principes electores: & tu eti-  
am pro decano Maguntino nō obaudiuimus. Nā  
& si prepositurā Vormaciensem apud nos libēter  
retinuissemus: cōcordauimus tamē cum procurato-  
ribus eiusdem decani de permutatione: ut tam di-  
ctis principibus q̄ tibi & ipi decano: quem iam du-  
dum cognouimus & amauimus: rem gratā facere-  
mus: damus nunc operā: ut littere expediant oportu-  
tine. Illud aliquantulū durū est: quod in calce litte

rarū tuarū scribis querelas scilicet magnas fieri de  
 Romana curia: que nationem germanicā multis in  
 cōmodet modis. Quatuor capita tangis: Vnum est  
 q̄ decreta Constātiensis & Basiliensis conciliorum  
 cōpactataq̄ natiōis minime obseruent. Et quis in  
 hoc articulo omnia cōtineri uideant: tamen specifi/  
 cas q̄ electiones canonicè facte nō confirmēt. qđ  
 magna uis pecuniarū ab his qui beneficia cōsequū/  
 tur extorquetur. Quod sub colore indulgentiarum  
 & decimarū: uariūq̄ modis ex Alamania pecunie  
 hauriunt. Et deniq̄ subiūgis de gratia nostra quā  
 obtinuit de beneficiis in cōmendam habendis:  
 quam insolitam esse asseueras. Cogimur ad hec nō  
 nihil respondere. Et in primis quidem fatemur qđ  
 scribis: inclitā scilicet nationē uestrā olim fuisse flo/  
 rentem: & suis uirtutibus Romanū imperiū meru/  
 isse. Adicimus tñ & illud: excellentissimā beati pe/  
 tri sedem: postq̄ ille martirio coronatus est semper  
 Rome fuisse: in qua qui sederunt: uicariatus christi  
 tenuere: clauēq̄ ligādi atq̄ soluendi penes se habu/  
 ere: siue greci: siue Itali: siue Germani: aut ex alia gē/  
 te fuere: nec nunquā regni celestis introire ianuā po/  
 tuisse: qui Romanorum pontificum auctoritatem  
 contumaciter contempserunt. Nec hodie illis glorian/  
 dum esse: qui auctoritate propria leges sibi consti/  
 tuunt: quibus pro suo libito Romane sedis iussiones  
 spernere possunt. Hos enī catholica ueritas: nisi resi/  
 puerint ante obitū: ignis eterni mācipio sine inter/  
 missione deputat. Fatemur insup̄ aliqñ in romana  
 curia: quā regunt homīes: aliqua fieri que digna es/  
 sent emēdatione: nec dubitamus ipsos Romane ur̄

bis presules etiam inquantū homines falli:errare: la-  
bi ac decipi posse. Sed ut ad querelas tuas ueniam⁹  
dicimus tibi dignum esse: ut compactata cū uestra  
natione seruentur: idq; semper predicauimus: & in  
futurum predicare nō omitteremus: siquidem natio-  
ni tue a qua plurimū sumus honorati: nō minus q̄  
nostre afficimur. Verum cum dicis decreta Basiliē-  
sis concilii non custodiri: idq; putas iniuriosum es-  
se nationi: indignam dicimus esse querelam tuam:  
Propter decreta enī Basiliensis concilii inter sedē  
apostolicam & nationem uestram discidium cepit:  
cum uos illa prorsus tenēda diceretis: apostolica ue-  
ro sedes omnino reiiceret. Itaq; fuit deniq; compo-  
sitio facta: in qua nos imperatorio nomine interfu-  
imus: eam certam legem dedit: deinceps inuiolabi-  
liter obseruandā: per quam aliqua ex decretis con-  
cilii predicti recepta uident̄: aliqua reiecta. itaq; nō  
iuste agis si per omnia seruanda esse decreta contē-  
dis. Sed uenio ad electiones quas passim contēpni  
refers: Hoc nos nō inuenimus ita esse ut asseueras.  
Nam postquā ex Almania huc uenimus: plures ec-  
clesie cathedrales eiusdē nationis uacauerūt: in qui-  
bus uel postulationes facte: uel electiones fuere. de  
postulationibus nihil est quod obiūci possit. Nam  
ille ex gratia pendent etiam uetusto iure liberumq;  
est pōtifici maximo eas admittere uel reiicere. Ele-  
ctiones autem si canonice fuerint: compactatorum  
uigore confirmationē merētur. Nec repelli possunt  
nisi de utiliori persona Romanus pontifex de con-  
silio fratrum suorum sancte romane ecclesie cardī-  
nalem duxerit prouidendū. Sed neq; hic est aliqd

*Dissidij  
causa.*

quod reprehendi merito possit: de tempore dicim⁹  
 quo Romanā curiam sequimur: neq; enim iam bi  
 ennio tantum est quod hic sumus: ulla electio huc  
 allata est: que rite & canonicè facta comparata sit.  
 Nam Traiectensis electio: de qua magni rumores  
 habiti sunt: in personam excōicata; ceciderat. Alie  
 uero alios defectus habuere: itaq; uides nō esse: cur  
 uestra natio circa electiones iustam querelam habe  
 at. Quod deinde subiungis: extorqueri multū auri  
 ab his qui dignitates uel alia beneficia assequuntur:  
 non est cur de hac sede cōqueramini: sed potius de  
 cupiditate & ambitione uestrorū hominū: qui cur  
 rentes pro episcopatibus iuueniētes competitores  
 his quibus palaciū patet: certatim pecunias offerūt.  
 Illi uero qui alloqui pontificem possunt non sunt  
 omnes similes angelis: sed quales in Almaniam Gal  
 liaq; multos reperias. recipiunt enim quod offertur  
 non extorquent. Romanus autē presul solus in tha  
 lamo suo: nunc hos: nūc illos audit: & illos promo  
 uere solet qui magis cōmendantur: nec scit nec etiā  
 arbitratur pecunie causa hos aut illos cōmendatio  
 ne preferri: nec sibi plus auri datur quā concordata  
 permittant: nisi fortasse aliquando occasione expe  
 ditionis cōtra turcos aliquid super annata recepit:  
 quod sibi profecto non fuit in tanta necessitate ne  
 gandum. Habes ergo & in hac parte responsione;  
 nostram. De pecuniis indulgentiarū miramur fieri  
 querelam. Nam ille postquā collecte fuerant profe  
 cto Romani pontifici arbitrio non alterius erāt di  
 stribuende. De decimis quoq; credimus non esse in  
 dignum quod refers. Nam si alie nationes pro ex

peditione contra turcos habenda decimas exhibēt.  
nō uideamus: cur etiam Theutonēs nō contribuāt.  
Laudamus tamē in ea re debitos exhibere modos.  
Ceterū cum tota questio de pecunia uertatur: dici-  
mus hanc uetustissimā esse querelam: que nunquā  
auferrī potuit. Semper enim sunt homines pecunia  
rum auidi & quodāmodo infatiabiles: qui cuz mul-  
ta lucrari uelint: exponere aliquid sacrilegiū putant.  
Nec ulla gens est: que animo equo ex regione sua  
asportari aurum ferat. Hungari almanos ea potissi-  
mū causa detestantur: q̄ in regno suo negociantes:  
multū auri asportant. Eadez querela est Polonorū  
eadē Dacorū. In Almania quoq̄ q̄ plures gentes  
reperiemus: quarū altera inculat alteram: quasi ar-  
genti sui extortricem. nec curie uestrorū pontificuz  
accusationibus carent. Patet itaq̄ longe lateq̄ hoc  
genus querelarum. Verum quia dicis Germaniam  
uestram quondam ditissimā fuisse: nunc uero pror-  
sus exhaustam ex omni ere uacuam esse. Nos con-  
tra sentimus: illudq̄ audacter dicimus: nunq̄ Ger-  
maniam ditiozem fuisse q̄ hodie: nunquā ornatio-  
rem: nunquam armis potentiozem: si uni domino  
paruerit. Namq̄ si legamus uetusta tempora: inue-  
niemus germanos olim ritu uixisse barbaro: uesti-  
bus usos laceris: uenationi tantum: & agrorum cul-  
ture dedisse operā: feroces quidem homines: & bel-  
li appetētes: sed argenti prorsus inopes: quib⁹ quip-  
pe nec uini usus erat. Ipsa quoq̄ Germania intra  
mare & Danubium: rursusq̄ intra Rhenum & Al-  
bni continebatur. Nunc uero quantum transgres-  
sa sit suos limites non ignoramus. Nam plus fere

47

est quod extra nacti estis in Gallia: Retia: Norico:  
Vindelico: atq; in ipsa Scythia seu Sarmatia: quaz  
quod intus habuistis. Quid memoremus nobilissi-  
mas urbes uestras & splendidissimas: ditissima tē-  
pla: opulentissimos principes ac prelatos. Certe nō  
uidemus prouinciam esse: que computatis oīnibus  
uestram superet. Quod si resurgeret aliquis illorū;  
Theutonū: qui tempore Iulii cesaris uixit: Germa-  
niā peragraret: ut Arionistis profecto diceret: non  
esse eam terram quam olim uiderat: negaretq; suā  
esse patriam cum uinearum & arborum fructifera-  
rum consitiones: uestitus hominum: urbanitatē ci-  
uium: atq; etiam splendorem urbium: tantamq; ni-  
tidam policiam apud uos contueret. Verum hanc  
mutationem quis fecit in uobis: nisi religio christi.  
Cultus quippe christane religionis: a uobis barba-  
riam omnē expulit: atq; ita expoliuit: ut iam Greci  
ipsi barbari: uos autem recte latini appellari mere-  
amini. Cultum autem salutifere religionis: si uerum  
fateri uultis: Roma uobis & apostolica sedes dedit  
que predicatorum ad uos mittens: idolorū relinque-  
re cultum: & uerū deum colere docuit. Plus est hoc  
Martine quā aurum & argentū. Plus est quod ac-  
cepistis quaz quod datis: itaq; decet uos accepti be-  
neficiū memores esse. Quod quidem tantum est: ut  
nulli possit thesauro compēdari. Transimus modo  
ad eam epistole tue partem que nos cōcernit. Dicis  
nos & alios plerosq; sancte Romane ecclesie cardi-  
nales insolitas apud uos reseruaciones habuisse: in-  
deq; multos exoriri rumores. nos & Metēsez olim  
cardinalē: & alios nōnullos sibi uos gratius cō-

pertum habemus: & ab illis litterarum nostrarum  
formā extraximus reprehendis q̄ hee littere cōpa-  
ctatis aduersari uideantur. Dicimus nihil in eis es-  
se contra ea que concordata uocant̄: nisi fortasse il-  
lud recenseat̄ quod etiā monasteria reseruari uiden-  
tur: in quibus electiōi locus esse debet: Nos de hac  
parte abunde satisfecimus domino nostro. duo enī  
diximus eius beatitudini. Primū quod nullius mo-  
nasterii electionem impediri uellemus. Alterum q̄  
nullū monasterium acceptaturi essemus contra uo-  
luntatem eius principis in cuius ditione situm esset.  
Et ita pcuratoribus nostris dedimus in mandatis.  
Quod si putas etiā collegiatay. prepositurā electio-  
nes confirmandas esse: neq̄ debuisse nos earum re-  
seruationes acceptare longe falleris. Nam cōcorda-  
ta ipsa dignitates primas post pōtificales: & in col-  
legiatis ecclesiis principales apostolice sedis dispo-  
sitioni permittunt. In aliis autem beneficiis inferi-  
oribus: habet ipsa sedes suos menses. Quod si super  
huiusmodi beneficiis ac dignitatibus reseruaciones  
obtinuimus: accepimus a summo pontifice: quod  
nobis concedere potuit sine cuiuspiā iniuria. Sed ar-  
bitraris fortasse beneficia q̄ in Germania sunt ger-  
manis potius cōmitti debere q̄ ex̄neis: nec nos alio-  
ter sentimus. Sed cū nos iā annis supra. xxiiii. Ger-  
maniā incoluerimus: nō reputamus ex̄neos existia-  
ri debere: cūq̄ imperatori: ipsiq̄ nationi longo tpe  
summa fide: magnis laboribus seruiuerimus: & nūc  
ad cardinalatū recepti ea curemus: que nationis ip̄i  
us honori atq̄ utilitati cōducāt: & ita prorsus agat̄  
mus: ut natione Germani potius quā Itali repute-

mur. Non iudicauimus tribus illis prouinciis Ma-  
 guntine Colonienſi Treuerenſi indignū uideri: aut  
 graue cēferi: ſi annua duo milia ducatoꝝ in eis ob-  
 tineremus ex illis beneficiis que ſedes apoſtolica cō-  
 ferre haberet. Putauiffemus etiā maiora in eadē na-  
 tione: cui ſemper ſeruiuimus ſponte offerre. Sed nō  
 ſumus nos inſatiabiles. cōtentamur eo qđ pro debi-  
 ti ſtatus conſeruatiōe ſufficiat: nec plura circa hoc  
 Quod autē operas tuas ad id offeras: ut gratie noi-  
 ſtre fructum conſequamur. Agimus tibi gratias: qđ  
 partes amici nō negligis: idqđ rogamus: ut interue-  
 niente caſu oportuno prorfus efficias. Scis que ſit  
 mens noſtra: & quomodo gratiam noſtrā reſtrictā  
 eſſe uolumus: ſi qua prepoſitura uacauerit: aut eccle-  
 ſia parrochialis magni redditus: uelis ita efficere: ut  
 ad complementū gratie noiſtre peruenire poſſimus.  
 Deniqđ requiris: an aliquid dicendū faciendūue ſit  
 circa eam partem que nationē ueſtram & aplicam  
 ſedem cōcernit. Reſpondemus uenturū eſſe ad prin-  
 cipes electores nunciū aplicum Laurentiū rouarel-  
 lam: cum eo poteris ſuper hac re plenius loqui: ſibi  
 qđ cuncta cōmunicare: qui pro ſua circumspectiōe  
 nō ignorabit: qua uia ſit in talibus incedendū. No-  
 bis tamen illud conſilium uideret: qđ prelati & prin-  
 cipes ueſtri ſi qua in re grauamina ſibi nō digna in-  
 ferri putant: legatos ſuos ad Romanū pontificem  
 mittere nō poſtponerent: & que ſunt illa in quibus  
 grauarent exponerent: peterentqđ debitam fieri re-  
 formationē. Nam ſedes iſta pro ſua inſita manſue-  
 tudine uotis ueſtris: que quidem ratiōe ſubnixā eſ-  
 ſent: nunqđ denegaret aſſenſum. Nos autē & ſi pay-

ualemus: studia tñ nostra semp i eo dirigem⁹: ut in  
clite nationi Germanice dū equa postulauerit mos  
gerat. Vale optime. nosq; archiepo Magūtino cui  
oro ueteri noticia sumus affectissimi effice cōmen  
datos. Ex roma die. viii. augusti. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis episcopo Varadiē  
si. S. P. D. Quantū de captiuitate tua indigna  
& acerba doluimus: tantū modo deliberatiōe  
gausi & summopere exhilarati sumus: quippe non  
solum dignationi tue: cuius bonitas ac innocentia  
magnifice patefacta est: Verū etiam serenissimo re  
gi Ladislao congaudemus: cuius beneficētia & ani  
mi rectitudo indies magis ac magis elucescit. Nāq;  
sicut nobis relatum est: cum persona tua in arce Bu  
densi retenta fuit: minime animus regius ad eā rem  
inclinatus erat: sed seduxerunt eum eorū cōsilia qui  
tue uirtuti inuidebant: nec rex adhuc iuuenculus: &  
in regno nouus magnis cōsultoribus aduersari au  
debat: cessit furori loco & tempore. Illud tñ cauit:  
ne quid in corpus tuū emuli tui molirent: sed nunc  
que sua mens fuerit aperte liquet. Nam qui alieno  
cōsilio atq; importunitate dignationē tuā in car  
cerem cōiecit: idem suoapte ingenio libertatē tibi re  
stituit: ob quā rem nemo est qui nō intelligat captu  
ram tuā: ab emulis tue probitatis: liberationem ue  
ro ac salutem: a solo rege processisse. Est igit quod  
& tu serenitati regie quēadmodū hactenus fecisti  
ita & in posterum summa cum integritate seruias.  
Nos aut & ceteri q te amam⁹ grās agam⁹: qd nos  
quidē minime negligemus: eramus hacten⁹ occupa  
ti: ut liberationē tuam litteris apostolicis & nostris

procuraremus: quatenus bis regio culmini trāsmi  
 sumus: quarū primas mox intellecta nouitate tranf  
 mitti curauimus. alteras uero Laurentius rouarella  
 nuncius apostolicus secum attulit: cui etiam uerbo  
 procuratio tue salutis nobis annitentibus cōmissa  
 fuit. sed intelligemus eū tuam dignationē iam resti  
 tutam libertati inuenturū. quod quidē gratissimuz  
 est. Nam & regratiari regi q̄ supplicare longe ē pre  
 stantius: & honor tuus maior proculdubio reddi:  
 cum nō precibus sed innocentie libertatē tuā cōces  
 sam esse manifeste liqueat. Rogamus igit̄ deinceps  
 bono animo sis & iocunde uiuas: de nobis uero tā  
 quā de ueteri & fideli amico fiduciā obtineas: sciēs  
 q̄ uotis tuis: que quidē nostra in potestate fuerint  
 nunquā deerimus. Vale: & reuerēdissimis patrib⁹:  
 Strigonienſi & sancti Angeli cardinalibus aposto  
 lice sedis legatis: si quando cū eis conuenies memo  
 riam nostri facito. Datum Rome die decima augu  
 sti. M. cccc. lvii.

Neas Cardinalis Senensis Casimiro regi Po  
 lonie. S. P. D. Cuz uacaret nuper ecclesia Var  
 mienſis: Cōuenientes canonici eius in Glogo  
 uia maiori: & cogitantes de futuro pontifice uota  
 sua in me direxerunt: postulantes a summo pontifi  
 ce: ut ecclesiam illā mihi cōmitteret. Idemq̄ fece  
 rūt serenissimi principes domini imperator: & rex  
 Hungarie atq̄ Bohemie cōsanguinei & affines tui  
 annuit beatissimus pontifex eorū precibus & sum  
 mo Cardinalium consensu ecclesiam illam mihi cō  
 mendauit: mittam prope diem procuratores meos  
 ad serenitatem tuam cum litteris apostolicis: qui:

bus precor: ut ad possessionē capiendam necessari-  
os uelis impartiri fauores. Scio enim quia sine tua  
opera parum proficerent: cuius iam Pruscia in manu  
tua pene tota esse feratur. Intelligā me magno mu-  
nere donatū a tua mansuetudine: si mei procurato-  
res ut nō ambigo tuis adiuti presidiiis: ecclesie pre-  
dicte possessionē cōsequant̄. Facies rez gratissimā  
summo pontifici & sacro collegio: simulq; impera-  
tori & regi Hungarie: quos non dubito maiestati  
tue pro me scripturos esse. Ego uero conabor: no-  
ctes diesq; omni studio & diligentia tue serenitati  
me gratum ostendere: atq; ita efficere: ut mihi p̄fui-  
isse tuam clemētiā non peniteat: iamq; pro mea ui-  
rili in sacro collegio honorē tuū tuta recepi. Namq;  
cum ageret̄ de Culmensi ecclesia pro qua scripseras  
essentq; qui omnino illam cōmittendā esse dicerēt  
procuratori magni magistri ordinis beate Marie  
Theutonicoꝝ ego prorsus restiti: meaq; suasiōne  
factum est: ut res suspensa sit: cum tue maiestatis p̄-  
conia: simulq; genitoris tui & germani: qui pro fu-  
de catholica in bello contra turcos obiit. Clarissu-  
mas uirtutes retulisset: quibus auditis sanctitas a-  
postolica: que prius inclinata erat ad promouendū  
procuratorē ordinis: mox sententiā mutauit: decre-  
uitq; super sedere: ut interea temporis aliquid de cō-  
cordia & pace illarū partium tractari possit: & me-  
dio tempore rectorem aliquem siue administratorē  
illi ecclesie dare: qui tue serenitati merito displicere  
nō debeat. Verum ego pro ea qua tuo culmini de-  
uotione afficio: audeo suadere: idq; utile arbitror:  
ut tua serenitas simul cuz illis de terra Pruscie ora-

tores suos ad sedem apostolicam mittere quantotius studeat uiros prestabiles & auctoritate insignes: qui offerentes uiam iuris ac concordie cum aduersariis eorum sanctissimo domino nostro cenfuras ecclesiasticas in terra Pruscie quomodo fulminatas aut tolli aut suspendi petant. Spero enim eo modo res magnifice ad honorem tue sublimitatis: & illarum partium tranquillitatem conduci posse: cum sanctissimus dominus noster ad hec optime sit inclinatus: & multi sint in sacro collegio cardinales reuerendissimi: maiestati tue affectissimi: inter quos est reuerendissimus dominus Rothomagensis. Ego uero minimus inter omnes: nihil omittam ex his que ad augmentum status & glorie pertineant tue sublimitatis: cui me humillime recomendo. Ex Roma die ultima augusti. M. cccc. lvii.

Alixtus episcopus seruus seruorum dei: Carissimo in christo filio Federico Romanorum imperatori augusto: Salutem & aplicam benedictionem. Quauis apostolice sedi sicut placuit altissimo presidentes: ea nos semper cura tenuerit: ut inclite nationi Germanice pro nostra possibilitate concoplaceremus: & omnibus illinc ad nos recurrentibus faciles ac benignas prebeamus aures. Nuper tamen sicut nobis relatum est: nonnulli ex uenerabilibus fratribus nostris ac dilectis filiis nobilibus uiris Romani imperii electoribus: & alii plerique principes ac prelati nationis eiusdem dieta quadam siue conuentu inter se celebrato: oratores suos ad te miserunt: qui de nobis deque curia nostra non paruum querelam facientes. Inter cetera exposuisse feruntur quod

nos diuersis modis nationē ipsam aggrauantes: q̄  
inter te nomine nationis: & antecessorem nostrum  
felicitatis recordationis Nicolaū papam quintum con  
cordata fuerūt minime adimplere aut obseruare cū  
remus: quibus ex rebus: & si non dubitemus sereni  
tatem tuam pro sua erga Romanam ecclesiam exi  
mia deuotione illorū querelas acriter ac debite cō  
futasse. Dignū tamen putabimus super his que no  
bis obiiciunt: sinceritatem & innocentia; nostram  
tue sublimitati perspicuam ac manifestam efficere:  
ut siquādo post hac similes querimonie ad tuas au  
res deferātur: habeas ex nostris litteris quod mur  
murantibus ac detrahētibus hominibus responde  
re atq; obiicere possis. Equidē cum nos omēs chri  
stiani orbis nationes benigne: quantū cum deo pos  
sumus tractare curemus: Precipue tamē Germani  
cos principes ac prelatos singulari quadam carita  
te: & precipuo prosecuti sumus affectu. Neq; enim  
nos latet quo fauore amplectendi sunt ecclesiarum  
presules: & quo seculi principes honore preueniēdi  
ut illos fratrum: & istos filiorū loco sua cuique dig  
nitate seruata habere debemus. Sunt euangelia sa  
cra semper ante oculos nostre mētis: sanctorumq;  
patrum decreta sedulo in animo uoluimus. Noui  
mus quid episcopis liceat: quid p̄cipes deceat: qd  
officio summi sacerdotis incumbat. Neq; cordi no  
stro quicq; tenacius heret: q̄ ita sacros canones ob  
seruare: ut idonei ministeriorū xp̄i dispensatores in  
ueniamur. Nota ē oībus ap̄ice sedis auctoritas: ma  
nifesta cuiq; prime sedis dignitas: vulgata p̄ orbē  
uicarii dei potestas: cui dictū est a dño: Pasce oues

meas. Et quodcūq; ligaueris super terrā: erit ligatū  
& in celis. Et reliqua quibus in euāgelio Romani  
p̄sulis eminētia diuinitus declarat. Quibus ex reb⁹  
nō est: cur aliquis opera nostra criari possit tanq̄ la  
tius euagemur q̄ nobis liceat: aut tanquaz in alienā  
messē falcē mittere uideamur: cū nō huius aut illi  
us prouincie: sed uniuersi orbis presulatū in aplice  
sedis specula cōsequuti sum⁹: Que cū ita sint: scim⁹  
tñ eos qui uocati sunt in partē sollicitudinis nō es  
se turbandos: suāq; cuiq; iurisdictionē: nisi forsitā  
abutan̄ seruandā esse nō ignoramus. Ea propter  
ita nos gerere in hāc usq; diem curauimus: ne q̄ de  
nobis cuius hominū querela competere possit. nec  
putamus aliquos esse: qui se lesos aut spretos a no  
bis dicāt: nisi fortasse aliqui fuerint: qui desideria  
sua nō recte metiētes: tunc se contēptos aut grauā  
tos arbitran̄: cum petitionibus eorū iniustis nō an  
nuimus. Sed auduimus rumorē esse tanq̄ aurū ex  
natione tua: supra q̄ deceat extorqueamus. Iniuriā  
tur profecto nobis: & a uero longe recedunt qui ta  
lia dicunt. nihil unq̄ nostro nomie ab his extortū ē:  
quibus beneficia cōtulimus ut illi garriūt. Nihil ex  
actū: nihil petitū preter annatā uetusto iure debitā.  
At si q̄ cōtra turcos pecūiaria nobis subsidia obtu  
lerūt nō recusauim⁹. nec recusare quidē debemus p̄  
tāta xp̄iane religiōis necessitate. Pecūias aut hmōi  
& alias undecūq; ueniētes nō usurpamus nobis: nō  
recondimus in archa: non exponimus in iocalibus:  
non consumimus in deliciis: sed in defensionem fi  
dei conuertimus: & in oppressionem perfide thur  
corū gentis ad nostrum exterminū semper intēte.

Innumerabiles sunt & intollerabiles nobis quas in dies subimus expense: nunc in orientem legato clas sis nostre: nunc in Albaniã Scanderbechio fortissu mo christi athlete indefessoq; bellatori: nunc lega tis & oratoribus in diuersas mundi partes emissis nunc istis: nunc illis per Greciam & Asiam laborã tibus: ne destituti periclitent. pecunias mittim⁹: nec fuerunt inanes huiuscemodi sumptus: licet enīz noi bis in domino gloriari: qui per ministros suos torp entibus ac pene dormientibus cunctis ferme xp̄ia nis principibus nobis tantūmodo instantibus atq; urgentibus turchorū superbissima cornua: & insolē tissimas acies apud Hungariã confregit: magnūq; illum & potentissimū exercitū prostrauit: qui si no Hungariã modo: sed Germaniã totam Galliã atq; Italiam proterere: legemq; christi funditus euerte re promittebat. Itaq; liberauit dominus populū su um sub presulatu nostro: plebemq; suã ex ipsis quo dāmodo faucibus crudelissimi leonis: siue imanissi mi draconis eripuit: nunc quoq; classis nostra rho dum tuet̄ Cypriū Mithilenē Chiū: & omnes in ori enti christiani nominis insulas: que sine tali p̄sidio haud quaḡ turchorū manibus indies incurfantibus resistere potuissent: quodq; laudabilis ē: ac diuino nobis munere cōcessum: nō tantū quas diximus in sulas: Legatus noster sua prudentia & armorū ro bore tutatus est: sed alias plebesq; turchorū domio feruientes: ad apostolice sedis deuotionē obedienti amq; redegit: Nouissimeq; nō pauca eorundē thur corū nauigia ad oppugnandas christianorū insulas exeuntia potenter inuasit debellauit in potestātē re

cepit. nec Albania ingruentes barbarorum impetus proximis diebus inclinare potuisset: nisi nostrarum interuenissent pecuniarum auxilia que Scanderbechio misimus. In his nos rebus pecunias consumimus: in his profundimus quicquid undecumque corrodere possumus auri uel argenti. honorem dei non nostrum querimus. pro salute populi nobis commissi laboramus: non oro priuata utilitate nostra. curamus ne nostro tempore christianum nomen spurcissimi turcorum pedes conculcare possint. Sed non sunt hec onera que nos soli portare queamus: uel sedes apostolica ualeat per seipsam tollerare: facimus tantum quod possumus: & quiescentibus aliis qui nobis auxilio esse deberent instamus: acceramus: urgemus: nihil omittimus ex his que facultates nostre permittunt. Necessaria nobis detrahimus: ut incubenti necessitati pro parte nobis possibili subueniamus. Que cum ita sint: audent tamen nonnulli parum quidem religiosi: & ad conueniens bonum minus intenti: nos redarguere: quod ab his pecunias recepimus qui promouent: quis sponte oblatas in classem contra turcos emissam quod quod inique agunt iam plane prospicis. Sed aiunt plerique concordata: de quibus mentionem supra fecimus per nos minime obseruari: affirmantes electiones episcoporum: aliorumque prelatorum nos paruipedere: ac prorsus obuiere: quod pari modo neque uere neque iuste nobis subiicit: neque enim electiones prelatorum in Germania factas quouis pacto contempnimus: neque ex concordatis omnes passim electiones confirmare tenemur. sed illas tantummodo que canonice reperiuntur: quod quidem a nobis diligenter custoditum est. Nunquam enim aliquam electionem reiecimus quam repimus esse canonicam

Viros autē q̄plures illis ecclesijs siue monasterijs p̄  
ficimus: in quibus electis etiā minus canonice p̄ten  
debant. Quod si aliqui sunt qui cōfirmationē petē  
tes nō obtinuerint: sunt autem paucissimi. Sciant se  
idcirco ex sua petitiōe cecidisse: quia nec canōica fu  
erat eorū electio: nec p̄motio ecclesijs ad q̄s uocabā  
tur fuisset utilis. Potestate autē illa que nobis ex di  
uino atq; humano iure: simulq; cōcordatis ex predi  
ctis competit prouidēdi ecclesijs de persona magis  
idonea: etiam si canonica in illis electio facta repe  
riatur. Adhuc nō sumus usi: nec uti proponim⁹: ni  
si ex magna & urgentissima causa. Super reseruari  
onibus autē: ceterisq; beneficiorū prouisionibus: de  
quibus similiter accepimus querelas coram tua se  
renitate fuisse propositas. Non sumus memores a  
liquid a nobis esse concessum contra concordata p̄  
dicta. Quod si quid tale factū est: ut sepe in multi  
tudinē litterarum ac negociorum aliqua transeunt:  
neq; bene digesta: neq; bene reuisa: Nō est intentio  
nis nostre: aut ordinariorū mensibus derogare: aut  
concordatis ipsis cōtrauenire. Quinimo quis liber  
rime sit apostolice sedis auctoritas: nullisq; debeat  
pactionū uinculis coherceri: ex mera tñ liberalitate  
nostra: ex zelo quem gerimus ad pacem: ex caritate  
qua te tuamq; nationam prosequimur: concordatis  
ipsis locum esse uoluimus. Nec patiemur ea temere  
uiolari: dū Romane sedis gubernacula retinebim⁹:  
Si quid preterea est quod ipsi nationi molestū uide  
atur ex his que prodeunt ex nostro folio. Idq; for  
tasse dignū emendatione censet. Possumus eniz &  
non ut homines aliqui labi atq; errare: in his maxi

me que facti sunt. Non decet ep̄os aut alios quo su  
 is mortales super aplicam sedem auctoritatem sibi  
 uendicare. aut illos imitari quoquo modo: qui pes  
 simo more: detestabilisq; exemplo in perniciē ecclē:  
 astice iarchie in confusionē mixti corpis xp̄i ī ani  
 marū suarum ruinam leges sibi cōstituūt: per quas  
 licitum sibi esse arbitrant: apostolicę sedis manda  
 ta contēnere: ac pro suo uoluntatis arbitrio ecclesia  
 stica disponere spiritu aliaq; negocia. Nam qui ta  
 lia presumunt alieni sunt: deum patrem suū appella  
 re nō possunt: qui matrē ecclesiam recognoscere no  
 lunt: sed tanq̄ membra: uel putrida: uel arida a reli  
 quo corpore rescindi debent Nulli enīz premissa fa  
 cultas est: ut contra Romanā ecclesiam omniū fide  
 lium matrē ac magistrā recalcitrare possit: uel se ab  
 illius imperio subtrahere. Cōmēdandus est una in  
 domo pascalis agnus manere oportet in Archa re  
 gnāte diluuiio cui cura est ne pereat: unus deus: una  
 fides: unū baptisma: unus xp̄i uicarius in terris est:  
 qui celos benemerentibus aperit. Claudit autē mali  
 gnantibus. Siquis autē arbitratur secum non bene  
 agere apostolicā sedem recurrere ad eam debet: gra  
 uamen suū exponere: remediū petere. nunq̄ pia ma  
 ter filioꝝ desiderio deerit qđ uiderit ad salutē eoꝝ  
 pertinere. Et tu ergo serenissime imperator siquid  
 arbitraris tue natōis platos habere qđ per nos emē  
 dari debeat: admone eos: hortare eos & urge: ut ad  
 nos ueniētes: suas nobis necessitates exponāt: gra  
 uamā referāt: desideria pferāt: nā uotis eoꝝ q̄ a rō  
 nis tramite nō discordēt tāto libētī⁹ annuem⁹: q̄to  
 cōfidētī⁹ eos ad nos recursuꝝ hrē uidebimus. Cete

rum: quia carissimū in christo filium nostrū Ladis-  
laum Hungarie ac Bohemie regem illustrem nodū  
reconciliatum tibi esse percepimus: sed adhuc inter  
te atq; ipsum lites esse feruntur peringentes: quam-  
uis nō dubitamus pro tua te sapientia ea dumtaxat  
seu querere seu uelle que sint equitati ac iusticie con-  
sona. quia tñ discordia uestra tanto magis nos an-  
git: quāto magis xpiane reipeblice damnū resultat.  
Serenitatē tuā rogam⁹ ut ante oculos ponas primū  
cū quo cōtēdis & ubi cōtēdis: quia cū carne tua: cū  
sanguine tuo: cū fratre tuo: & in domo tua: in agris  
paternis: in hereditate auita bellū geris: in quo nec  
perdere nec uincere tutum est. Considera q̄ tu im-  
perator es aduocatus ecclesie: protector fidei catho-  
lice: primus inter seculi principes: primus qui arma  
pro defensione religionis nostre induere debeas: cō-  
sidera q̄ tu ille es in quem omniū christianorū ocu-  
li coniecti sunt: quasi quēadmodū tibi ex officio in-  
cumbit aduersus impiam turcorū gentem arma p̄-  
moueris: uniuersos ferme reges ac principes ut te se-  
quant̄ prouocabis: labentemq; rem xpianā magnū  
fice subleuabis. Sin uero domi manseris aliis occu-  
patus curis: nemo erit qui bellum xp̄i gerere uelit.  
Erisq; tūpse causa cur nostro tempore fides catho-  
lica negligat̄. Intellexisti que fecerūt turci superio-  
ribus annis Constantinopolim oriētalis imperii ca-  
put: ac totius Grecie colmen inuaserunt: ut urbes q̄  
plurimas incenderūt: ut xpianum sanguinez effude-  
runt: ut altaria euerterunt: ut sanctoꝝ reliquias ca-  
nibus obiecerunt: ut imagines dei nostri: gloriosęq;  
matris eius aut lanceis effoderunt: aut sputis lutoq;

deturparūt. Scis que nunc cogitant: que parant: que  
 molunt. Nullū illis studium ardentius: nulla cura  
 propensior est q̄ ut ea agāt: per que possint xpianā  
 gentē funditus perdere. uincula: uerbera: necesse fidei  
 libus omnibus cōminant: prope est eorū gladius: &  
 adesse festināt tempora. Et tu interim ac patruelis  
 tuus arma: que merito in hostes fidei uerterent: cō-  
 tra subditos & uasallos uestros exercetis. Dices for-  
 tasse quieuissem: nisi me magna necessitas impulisset:  
 sed parate fuerūt insidie mihi: hereditas mea in  
 periculo posita est: coactus sum arma pro defensione  
 mea capescere: inuitus pugno cū sanguine meo:  
 possibile est qđ ais: nihil inficiamur age: sint uera q̄  
 refers omnia: sit iustissima tua causa. At iustius est  
 pro christo pugnare: & maior necessitas est hereditatem  
 xp̄i q̄ tuam defendere. Si tua perit: & adhuc  
 ubi salueris. Sin perit xp̄i hereditas: qđ tñ nullo pacto  
 futurū putam⁹: & tuā hereditatē perire oportet:  
 & xp̄iane reipublice fundamenta corruere. Cogita  
 igitur de cōmuni periculo prius: & maiora minori-  
 bus antepone. Exquirito omnes uias quibus cum  
 patrueli tuo: quātū sanguine iungeris: tantū dilectione  
 & affectū sincero copuleris. Nec illi imputes:  
 quomodo que per alios etati tenere subgerunt. Au-  
 diuimus dilectum filium nobile uirum Lodouicū  
 Buarie ducē inter te & ipsum patruelē de pace ac-  
 turū in Aufriā descendisse. Credimus & dilectum  
 filiū nostrū Iohannē cardinalē sancti angeli aplice  
 sedis legatū: quēadmodū sibi scripsimus eisdem tra-  
 ctatibus inter futurū. Age flecte animū: & ample-  
 ctere bona mente concordiam. Noli omnia que tu

bi debentur exquirere. esto contentus his que potes  
obtinere. Nec graueris pro bono pacis de tuo iure  
paucā dimittere. Deus pro cuius causa pacem acci-  
pies maiora tibi retribuet. cōmendabunt omnes sa-  
pientiā tuā: q̄ furori temperantiam arrogantie hūi-  
litate duricie mansuetudinē: tenacitati largitate ob-  
iecerit. Sit finis aliquando ciuilis & intestine discor-  
die: ut tandem cum patruale tuo reconciliatus & tu  
& ipse: ceteriq; Germanice terre proceres: quorum  
conueuit in armis esse inuicta uirtus: unitis iam ui-  
ribus ac concordibus animis in turcos militaria si-  
gna feratis: infelices christianos: qui per Greciā ca-  
ptiui merentur: a iugis seruitutis eximatis: ac regi-  
am ciuitatem que de Constantino cesare nomen ha-  
bet: quam turpiter pridem amissa fuit: tam gloriose  
recuperetis. Hec scripsimus tue serenitati non si-  
ne fiducia singulari: pro ea qua tibi & inclite natio-  
ni tue ingenti caritate sumus affecti. Tuum est: ut  
hec tam bono animo recipias quā sunt a nobis op-  
timo corde prolata. Datum Rome apud sanctū Pe-  
trum pridie Kal. septēbris. M. cccc. lvii. quibus aud  
Neas cardinalis Senensis Ottoni & Ludoui-  
co Buarie ducibus. S. P. D. Obtinuistis tan-  
dem ecclesiam Ratisponensem reuerendo pa-  
tri Ruperto filio & nepoti uestro cōmendari. Satis-  
factum est desiderio uestro. merebant inclita domus  
uestra exaudiri in suis precibus: nec talis est ecclesia  
Ratisponensis: que uel probitati: uel nobilitati eius-  
dem Ruperti satisfaciat. Duo tamen obstabant pe-  
titionibus uestris: Etas scilicet promouēdi minor:  
& capituli ipsius ecclesie desiderium: a quo erat ali

us electus: non indignus: neq; ignobilis. Sed cum  
 repetisset pietas domini nostri electionē ipsam mi-  
 nus canonicam esse: & hinc electi: inde Ruperti me-  
 rita libraret: pertulit deniq; nobiliorem: Nec putat  
 uit in etate momentū esse faciendū: quam tante do-  
 mus claritas cōmunisset. Est igitur uestrū recogno-  
 scere hoc beneficiū ab ipso sanctissimo domino no-  
 stro: qui & si fecit quod debuit: honorandus est ta-  
 men iuuandus & extollendus: qui hoc tempore no-  
 bilitatis cultor & cōseruator existit. Verum cum  
 ecclesiam Ratisponensem que olim florētissima fu-  
 it: & a progenitoribus uestris fundata magnis opu-  
 bus abundauit. Tam pauperem ac pene ruentem: &  
 undiq; laceram esse intelligam⁹: Nobilitatē uestrā  
 rogamus obnixe: ut postquaz ad uestras manus re-  
 diit: & caro uestra illi preest: ita efficere uelitis: ut  
 palam omnibus fiat uos non uerbo sed opere ipsi-  
 us ecclesie protectores & aduocatos existere: Sit uo-  
 bis cōmendata cleri libertas: date operam ut distra-  
 cta & impignorata bona absq; grauiamine cleri re-  
 cuperentur. Sit ipse Rupertus ouium suarum nō lu-  
 pus sed pastor. Sit canonicorū & aliorum clerico-  
 rum non tyrannus sed pater. meminerit quia iubet  
 apostolus: ne domine ur in clero: sed tanquā forma  
 facti gregis ecclesie presidiamus: nouerit se nō eccle-  
 sie sed ecclesiam sibi cōmendatam esse. Commēda-  
 mus deniq; excellentie uestre uenerabilez Henricū  
 de Habsperg: cuius electio non suis demeritis: sed  
 propter obmissas iuris solennitates reiecta est. Di-  
 gnus est certe cui Rupert⁹ & qui res suas gerēt nō

insultent sed compatiantur: non iniuriant sed potius  
fauent & ipsum ament. Est enim uir bonus: & cuius  
nobilitati ingenii correspondet mores: etenim ma-  
nifesta est nobis eius probitas. Nam licet multa in  
eum quesita sint testimonia ad eius famam denigran-  
dam: nemo tamen repertus testis est: qui eius honori de-  
traxerit. passus est uir bonus non modicam iacturam  
Venit Romam cum grauib9 expensis. fuit hic ea par-  
te anni: quam est ardentior & periculofior aer: & peri-  
pessus est complures labores: & tandem succubuit. per-  
sequebatur causam suam: querebat honorem quem sibi  
debitum existimabat. Fecit quod ceteri mortales agunt  
Natus quis est qui electus in episcopum alicuius eccle-  
sie: non conetur electionem suam tueri: & a summo  
pontifice confirmationem obtinere: Qui episcopatum  
querit inquit apostolus: bonum opus querit. Verum  
ea usus est modestia: ea grauitate in suo iure profes-  
quendo: ut nullius unquam honori detraxerit: nullius fa-  
me preiudicauerit: nullius personam in discrimen ad-  
uexit. Idem fecere & qui cum eo missi sunt a capitu-  
lo: testes nos sumus coram quibus causa agitata est. quam  
uis in electum ipsum & eligentes nonnulla etiam cri-  
mina obiicerentur per procuratores Ruperti. Ipse  
tamen electus & sequaces eius nihil aliud quesiuere  
quam se purgatos atque innocentes ostendere. De Ru-  
perto nihil unquam reprehensione dignum dixere  
sed tam ipsum quam progenitores suos & excellen-  
tias uestras: ipsamque Bauarie domum cum magna  
ueneratione: cum summa reuerentia & singulari qua-  
dam maiestate nominauerunt. Quibus ex rebus  
iustum & supra quam iustum esse putamus: ut eun-

dem Henricū: & qui cum eo uenere cōmendatissim  
 mos suscipiatis: eisq; fauentes: ac consiliis & auxili  
 is assistētes: quod est uere nobilitatis erga nos ostē  
 datis: que uicisse cōtenta non insultat uicto: sed ui  
 ctum sepe iacentē eleuat: & in partem felicitatis as  
 sumit. Hec pro nostra erga uos caritate: & inclitam  
 domū uestram affectione dixisse uoluimus: quāuis  
 sciremus nobilitatē uestram quod scribimus per se  
 ipsam id fuisse facturū. Datus Rome die quarta se  
 ptembris. M. cccc. lviij.

Neas cardinalis Senensis Ottoni & Ludoui  
 co Bauarie ducibus. S. P. D. Annuit sanctissi  
 mus dñs noster precibus uestris: ac Ratispo  
 nensem ecclesiam reuerendo patri Ruperto filio &  
 nepoti uestro cōmendauit: uoluisse apostolica pie  
 tas eam ecclesiam multo maiore & ditioem fuisse  
 & talem: que nobilitati & moribus ipsius Ruperti  
 fatifaceret. Sed qualiscunq; est: recipi debet alacri  
 animo: & habende sunt ingentes gratie eidem dño  
 nostro: qui ualde libēter desiderio uestro studuit cō  
 placere. Cōmendamus igit excellentie uestre ecclesi  
 am ipsam & clerum eius: quibus certi sumus fundati  
 onem progenitorū uestrorū in manibus uestri san  
 guinis constitutā: felicibus incrementis augendā ef  
 se. Insuper quia uenerabilis uir Henricus de Habs  
 berg qui fuit electus a capitulo in prosecutione iur  
 is sui modestissime se habuit. Idemq; fecerunt: qui  
 cum eo missi fuerunt ad confirmationez electionis  
 petendam: dignū censemus: ut eos benigne recipere  
 & tractare uelitis: non permittentes eis aliquam  
 inferre molestiā uel iniuriā. Nam cū ipsi tā de prefa

to Ruperto q̄ de uobis & inclita domo Bauarie cū  
summa semp̄ ueneratione loquuti sint & prosequē  
di ius suū honestā causam habuerint: nō esset cōue  
niens eos propterea iacture aliquid ferre: scim⁹ hec  
per se notā esse prudentie uestre: ideo nō plura scri  
bimus. Tantū rogamus: ut si qui sint qui eos in cō  
spectu uestro criminari uoluerint tanq̄ litigādo in  
hac curia honori uestro detraxerint: nolitis illis cre  
dere: sed nobis potius fidez prebere corā quib⁹ est  
causa agitata: & qui uobis ueritatē scribimus. datū  
Rome die septima septēbris: M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Henrico senflebē:

S. P. D. Scripsisti nobis his diebus frequētes

litteras: pro quibus gratias agimus tibi: q̄ ue  
ri & optimi amici officiū implet. Intelleximus illa  
rū disturbia partiū. Dolemus principes uestros nō  
tam se beniuolentia q̄ sanguine contingere. Cuius  
rei culpam nō ipsis ascribimus: sed illis quorū ui  
ces pre ceteris audiunt. Infortuniū est hoc nostri tē  
poris: ut nunc potissime diuisi sumus: cum expedi  
ret maxime unitos esse: sed dabit deus his quoq; fi  
nem. Pro electo Vratislaueri laborauimus diligē  
ter: & tandem confecimus quod petebat. Na3 tria  
milia ferme ducatorū remissa sunt: in qua re intelli  
ges ex Venceslao que fuerint partes nostre. Rogā  
mus uelis esse cū maiestate regia ab ea literas opor  
tunas impetrare ad senissimū Polonie regem & ali  
os ut opus esse putabis duplicatus. Nam ipse Ven  
ceslaus offert se iturum nomine suorum dominorū  
in Poloniam: & nos statim mittemus Bartholome  
um canonicū Varmiensē cū litteris & pcuratori

is oportunis: & necessariū est quod ambo habeant litteras regias. Poteris uti presidio dominorum dum cum bauarie Ludouici & Othonis ad impetrandas litteras regias. Nam nos eisdē ducibus per hos dies non pariuū obsequium fecimus: quod repugnantibus fere ceteris Cardinalibus: sanctissimo domino nostro suauissimus: consanguineus eorum Rupertum ad Ratisponensem ecclesiam promouendū esse: cum essemus commissarii: & alterius electionē inuenissemus non ualere: mittimus litteras credentiales: quarum uigore poteris eis supplicare: ut tibi assistant ad regias litteras impetrandas. Procopio & Nicolao scribimus quos arbitramur suos fauores non negaturos. Cardinalem sancti angeli uellemus apud uos esse: ut eius summa sapientia lites austrialice componerentur Rogamus ut nostras litteras sibi transmittas: & denique cures: ut uenientibus dictis Vencellao & Bartholomeo littere que necessarie sunt: in promptu habeant. De nouitatibus harum partium pauca sunt que scribere possimus. Ea que sunt huiusmodi ut supra in littera imperatoris. Vale optime die septima septēbris. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis imperatori Federico Salutem plurimā dicit. Accepi superioribus diebus litteras tuas super negocio concernente reuerendū patrem Episcopum Laurinensem: introduxi ad sanctissimū dominū nostrum nunciū tuum: Obtinui litteras fieri secundum desiderium maiestatis tue quas idem nūcius apportabit. Supplico serenitati tue digneris ita facere ut capitaneus in Vorchestein non sit minus onerosus illi ecclesie Laurinensi:

quia re uera multū exorbitat & grauat clerum: tua  
maiestas semper pia fuit: & sacre religiōi affecta cō  
tinuet in hac sua gloria: tua pietas nec patiat a suis  
officialibus uexari clerum: quem semper misericōr  
diter tractauisti. Hec dico: quia cupio semper hono  
ri tuo bene consultū esse. Accepimus alias litteras  
quas in facto Ratisponensis ecclesie trāsmisisti Ru  
perto fauentes. Tam ille promotus erat ad ipsam ec  
clesiaz: quia reperta fuerat electio capituli inualida  
Causa mihi cōmissa erat: & ego in consistorio rela  
tionē feceram: postq̄ dñs noster cōsiderauit scripta  
que prius tua maiestas miserat fundata super electi  
one canonica: non dubitauit quin ea reperta inuali  
da: promotionē Ruperti cōmendares: quod etiam  
ego ita putauī futurū: & ita complacitū est illi nobi  
lissime domui. Insuper gratias ago maiestati tue p̄  
litteris sanctissimo dño nostro & sacro collegio su  
per facto Varmiensis ecclesie in meū fauorē missis  
Nunc cū idem dñs noster ecclesiā illam mihi com  
mendauerit: Supplex oro: ut digneris litteras oport  
unas in bona forma scribere ad serenissimū Polo  
nie regem: subscribendo illas manu propria: ut ma  
ior uideat affectio: rogantes eum: ut procuratoribus  
meis possessionē ipsius ecclesie assignari faciat. Ve  
niet enim infra paucos dies unus ex procuratorib9  
ipsis ad serenitatē tuā pro litteris accipiendis: que  
cupio celeriter expediri. De nouitatibus haruz par  
tium hec tantūmodo scribere possum. Rex Arago  
nū maximā & potentissimā habet in mari classem  
minat̄ Genuensibus: sed aliis q̄ pluribus terrorē in  
cutit. comes Iacobus piccininus cuz exercitu regnū

Apulie exiturus est propediem. Dicit se contra Sigismundū malaeſtam arma ſumpturū. Sunt tamē qui Senenſibus: & qui eccleſie Romane timendum putant. Vrſini & comes Euerſus inter ſe contēdūt nec finis poteſt inueniri diſcordie. Cardinalis de vrſinis quaſi papam timeret ex Vrbe iam pridem reſceſſit: & inde ſimultates non pauce exorte ſunt inter ipſum & Romanū preſulem. miſſus eſt tñ modo per collegium cardinalis ſancti Marci: qui euz apoſtolice pietati reconciliet: nescio qui fructus ſeqtur. Non ſumus ſine periculo inſtigni belli: ſi Vrſinorum domus implicata remanſerit. Ex oriēti nouitas allata eſt: fratrem cardinalis Portugallēſis ueneno periſſe in Cypro: qui regnaturus eo pfectus erat ac filiam regis duxerat. Turchoꝝ claſſis Mitilēnem inſulaꝝ magno conatu uexatura fertur: ſed auxilio illi erit legatus apoſtolicus cum triremibus ſuis & Rhodiēſi. manu alia que ſcribam nō habeo cōmendo me humillime ſublimitati tue ad cuiꝰ mā data ſemper ero paratus: Ex Roma die undecima ſeptembris. M. cccc. lvii.